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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Свержение монархии в России в феврале 1917 г.

активизировало борьбу народов окраин за национальное самоопределение.

Ликвидация старой административной системы и формирование новой в

лице комиссаров Временного правительства, популизм и демократическая

фразеология, отражавшая чаяния и надежды населения на глубокие

перемены в обществе, столкновение и борьба идеологических пристрастий в

оценке прошлого, интеллектуальные поиски возможных контуров будущего

- стали явью повседневной жизни.

На выбор «своего» места северокавказского общества в

трансформирующемся государстве активно влияли события Первой мировой

войны, демократические перемены в Петрограде, политизация всех сторон

жизни, активная пропагандистская работа партий и национальных движений

среди населения, инфляция, падение жизненного уровня населения и др.

Победа большевиков в октябре 1917 г. изменила соотношение

политических сил в регионе, придала значимость сокровенным мечтам

обездоленных слоев северокавказского общества. Появилась осязаемая

надежда на строительство нового порядка в обществе, в котором наполнится

реальным содержанием лозунг новой власти: «Кто был никем, тот станет

всем!». Утопизм политических надежд не останавливал, а скорее привлекал

массы под красные знамена РСДРП(б). Привлекательно звучали лозунги

РСДРП о праве наций на самоопределение, на создание своей

государственности и для средних и даже состоятельных слоев горских

народов. Но в страшной схватке «старых» и «новых» идей и надежд,

«красных» и «белых» отрядов за будущее, к сожалению, не сформировался

«третий» путь развития российского и северокавказского общества, который

бы органично включил лучшие стороны «правых» и «левых». Победили

сторонники радикального переустройства общества.

Анализ этой борьбы, конкретных политических перипетий за

доминирование в крае, актуализирован современными событиями.
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Представители радикальных партий и движений вновь предлагают «светлое

будущее». Западные «демократии», вводя все новые политические и

торговые санкции, пытаются навязать России свою систему ценностей. Все

это ставит на повестку дня исследование самого сложного и болезненного

периода в истории народов Кабардино-Балкарии и всей России, который

привел к непредсказуемым последствиям, к разрыву преемственности,

изменению идентичности. События 1917-1920 гг. стали отправной точкой в

формировании новых социально-ментальных особенностей, структуры и

характера общественной деятельности горского общества.

Вместе с тем освоение новых теоретико-методологических подходов,

достижений современной отечественной и зарубежной историографии в

исследовании эпохи революций и Гражданской войны 1917-1920 гг.

использование богатых архивных региональных фондов создали реальные

возможности в переосмыслении ряда положений и выводов отечественной

истории о тех событиях в Кабарде и Балкарии.

История втягивания народов Кабарды и Балкарии в жесткую

политическую борьбу после Февральской революции 1917 г. , привлекала и

привлекает внимание исследователей, поскольку осмысление данного

процесса отличается крайней политизацией в подавляющем большинстве

научных трудов советских историков и, несмотря на обширный

фактологический материал, введенный в научный оборот, до сих пор не

достаточно изучен и требует концептуального осмысления.

В период революций и Гражданской войны 1917-1920 гг. в потоке

политических событий всеобщего российского масштаба закономерно

сформировалось политическое субпространство и на Северном Кавказе. Его

субъектами являлись лидеры национально-политических организаций,

партии, союзы, комитеты, различные варианты суррогатов органов власти.

Большой вклад в поиск и становление кабардино-балкарской

государственности внесли практически все стороны, участвовавшие в

политическом процессе тех лет. Это большевики во главе с Б. Калмыковым,
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М. Энеевым, Н. Катхановым, либерал-консерваторы в лице З. Даутокова-

Серебрякова и партии «Свободная Кабарда», правитель Кабарды Т. Бекович-

Черкасский, деятели Союза объединенных горцев Северного Кавказа и

Дагестана - П. Коцев, Б. Шаханов, Т. Шакманов и др.

Степень изученности проблемы. Над темой революций и

Гражданской войны в России работали и работают сотни исследователей

Кабардино-Балкарии, Северного Кавказа, ведущие научные центры в нашей

стране и за рубежом. Каждый из них предлагает свое видение этой

принципиальной проблемы XX века, в силу чего сложилось широкое

дискурсивное поле осмысления проблемы.

Беря во внимание различия концептуальной и методологической

составляющей в исторических исследовательских работах, посвященных

анализу темы, в историографии социально-политических процессов в

Кабарде и Балкарии в годы революций и Гражданской войны (1917-1920 гг.)

условно можно выделить два периода.

Первый период развития историографии - 20-е - 80-е гг. XX века,

который, в свою очередь, делим на три этапа: 20-30-е, 40-50-е и 60-80-е. В

основе историографической периодизации лежат концептуальные различия

авторов в осмыслении исследуемых проблем в годы Гражданской войны.

Первые исследования отличались тем, что их авторами были люди,

непосредственно принимавшие участие в революционных событиях и

Г ражданской войне в Кабарде и Балкарии, поэтому в основе их работ лежали

личные воспоминания, опыт участия в переломных событиях горского

социума. Позитивной стороной первого периода стало введение в научный

оборот большого количества конкретно-исторического материала.

Необходимо отметить, что работы историков этого этапа акцентируют

внимание на партийно-политическом обосновании причин, которые привели

к революционным событиям, нивелировании социально-экономической и

политической специфики, региональных особенностей Северного Кавказа,

Кабардино-Балкарии. Основной упор авторы делали на описании
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мероприятий большевиков, которые привели их к победе, работа

противоборствующего лагеря не освещалась или освещалась крайне

негативно и не объективно.

С начала 1920-х гг. увеличилось количество статей и очерков по

истории социально-политических и экономических процессов на Северном

Кавказе, в Кабарде и Балкарии, в частности. К этому блоку отнесем труды

С. Такоева1, М. Свечникова2, Н. Янчевского3, Я. Ратгаузера4, И. Борисенко5,

Н. Буркина6, А. Мельчина7, И. Разгона8, опубликованные под впечатлением

личного участия в событиях и отличающиеся наличием большого

документального материала. Они до сих пор являются серьезным подспорьем

для местных исследователей. Объединяющим началом этой группы работ

является раскрытие особенностей политической борьбы большевиков за

установление Советской власти в регионе. Однако конкретного материала о

Кабарде и Балкарии мало. Часто интерпретация фактов подменялась

описанием существующей политической обстановки, а оценка событий и

исторических личностей носила конъюктурный характер.

Заметный сдвиг в изучении истории революционных событий

произошел в послевоенный период. Он связан с открытием доступа

исследователям к документам в архивные хранилища страны. Написанные с

1Такоев С. История революционного движения на Тереке // Известия Северо­
Осетинского научно-исследовательского института. - 1926. - № 3.

2Свечников М.С. Борьба Красной армии на Северном Кавказе. - М .-Л ., 1926.
3Янчевский Н.Л. Краткий очерк истории революции на Ю го-Востоке (1917-1920 гг.). -

Ростов н/Д., 1926; Янчевский Н.Л. Гражданская борьба на Северном Кавказе. - Ростов
н/Д., 1927. - Ч. 1 и 2; Янчевский Н.Л. От победы к победе. - Ростов н/Д., 1930.

4Ратгаузер Я. К истории Гражданской войны на Тереке. - Баку, 1928.
5Борисенко И.П. Советские республики на Северном Кавказе в 1918 г. - Ростов н/Д.,

1930.
6Буркин Н. Революция 1905 г. в нацобластях Северного Кавказа. - Ростов н/Д., 1931;

Буркин Н. Октябрьская революция и гражданская война в горских областях Северного
Кавказа. - Ростов н/Д., 1933.

7Мельчин А. М юрид революции. - М., 1938.
8Разгон И. Разгром бичераховского мятежа на Тереке в 1918 г. // Историк-марксист. -

1940. - № 6. - С. 24-42; Разгон И. Орджоникидзе и Киров и борьба за власть Советов на
Северном Кавказе. - М., 1941.
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использованием широкой источниковой базы труды Г. Кокиева1,

П. Лебедева2, Х. Бербекова3, Л. Этенко4, И. Мужева5 стали основой для

последующей научной разработки проблем социально-политических

процессов в Кабарде и Балкарии. Авторы устранили многие фактологические

ошибки, имевшиеся в ранее опубликованных работах, выстроели

хронологию событий. Положительной чертой стал отход от крайней

идеологизации событий революций и Гражданской войны в Кабарде и

Балкарии, имевших место в работах предшественников. Историки

сконцентрировали усилия на освещении вооруженного противоборства

большевиков с казачье-национальной оппозицией, которых называли

«контрреволюционерами» (к ним причислялись белогвардейцы, местные

либералы под руководством Б. Шаханова и терские казаки), и иностранными

интервентами. Между тем в них не исследованы особенности социально­

экономических и политических изменений в Кабарде и Балкарии,

происходившие в ходе Гражданской войны.

Общий подъем исторической науки в СССР и в национальных

республиках в 60-80-е гг. XX века обусловил появление монографических

исследований о событиях Гражданской войны в Кабарде и Балкарии. На

основе архивных документов и личных воспоминаний В.Т. Сухоруков

предпринял удачную попытку рассказать о боях XI Красной армии на

7

1Кокиев Г.А. Борьба кабардинской бедноты за Советскую власть (1917-1921 гг.). -
Нальчик, 1946; Кокиев Г.А. Аграрное движение в Кабарде в 1913 г. - Нальчик, 1946.

2Лебедев П.А. Кабарда в период подготовки и проведения Великой Октябрьской
социалистической революции // Сборник статей по истории Кабарды. - 1951. - Вып. 2.

3Бербеков Х.М. Борьба трудящихся Кабарды и Балкарии за власть Советов. Нальчик,
1957; Бербеков Х.М . Очерки истории советской Кабардино-Балкарии. - М., 1958;
Бербеков Х.М. П ереход к социализму народов Кабардино-Балкарии. - Нальчик, 1963.

4Этенко Л.А. Тактика большевистских организаций Терека в борьбе за установление
Советской власти (1917-1920 гг.). - Ростов н/Д., 1958.

5Мужев И.Ф. Очерки истории революционного движения на Северном Кавказе в 1905­
1907 гг. - Нальчик, 1958; М ужев И.Ф. Национально-освободительное движение горцев
Северного Кавказа (1900-1914 гг.). - Нальчик, 1965.

Северном Кавказе. В работе много характеристик деятелей большевистского

руководства, участвующих в разгроме частей А.И. Деникина1.

Заслуживают внимания разделы в обобщающих трудах специалистов

по истории Октябрьской революции и Гражданской войны в Кабарде и

Балкарии: Х.Г. Берикетова, И.Б. Берхина, У.А. Улигова, Е.Т. Хакуашева,

Х.И. Хутуева2, в которых дан анализ событий 1917-1920-х годов в Кабарде и

Балкарии. Как и в предыдущих работах, посвященных исследуемому

периоду, авторы концентрировали внимания на работе партии большевиков.

Известные местные ученые, исследующие период революций и

Гражданской войны: Х.М. Бербеков3, Х.Г. Берикетов4, Т.Х. Кумыков, З.В.

Анчабадзе, М.И. Гиоев5, М.Х. Ацканов6, М.Т. Ансоков7, Н.Ф. Бугай8,

Р.Х. Гугов9 и У.А. Улигов10 в своих работах, привлекая архивный материал,

1Сухоруков В.Т. XI армия в боях на Северном Кавказе и Нижней Волге (1918-1920 гг.).
- М., 1961.

2История Кабардино-Балкарской АССР с Великой Октябрьской социалистической
революции до наших дней / Под ред. Х.Г. Берикетова, И.Б. Берхина, У.А. Улигова [и др.].
В 2-х тт. - М., 1967. - Т. 2; История Кабардино-Балкарской АССР с древнейших времен до
Великой Октябрьской социалистической революции / П од ред. Т.Х. Кумыкова, З.В.
Анчабадзе, В.К. Гарданова [и др.]. В 2-х тт. - М., 1967. - Т. 1.

3Бербеков Х.М. Социально-экономические предпосылки Октябрьской
социалистической революции в Кабардино-Балкарии / Сборник статей по истории
Кабардино-Балкарии. - Нальчик, 1961. - Вып. 9; Бербеков Х.М . П ереход к социализму
народов Кабардино-Балкарии...

4Берикетов Х.Г. Историческая наука на Северном Кавказе. - Нальчик, 1964.
5Гиоев М.И. Борьба большевиков Терека за разрешение аграрного вопроса в период

социалистической революции и установления Советской власти (март 1917 - февраль
1919 гг.). - Орджоникидзе, 1966; Гиоев М.И. Ленинская аграрная политика в горском
ауле. - Орджоникидзе, 1969.

6Ацканов М.Х. Экономические отношения и экономические взгляды в Кабарде и
Балкарии (1860-1917 гг.). - Нальчик, 1967.

7Ансоков М.Т. Образование и развитие национальной Советской государственности
народов Кабарды и Балкарии (1917-1936). - Нальчик, 1974.

8Бугай Н.Ф. Ревкомы в национальн^гх округах Северного Кавказа, 1919-1920 гг. -
Нальчик, 1977.

9Гугов Р.Х., Улигов У.А. Борьба трудящихся за власть Советов в Кабарде и Балкарии. -
Нальчик, 1957; Гугов Р.Х., Улигов У.А. Очерки революционного движения в Кабардино-
Балкарии. - Нальчик, 1967; Гугов Р.Х. Совместная борьба народов Терека за Советскую
власть. - Нальчик, 1975; Гугов Р.Х., Козлов А.И., Этенко Л.А. Вопросы историографии
великого октября на Дону и Северном Кавказе. - Нальчик, 1988.

10Улигов У.А., Шабаев Д.В. Они боролись за власть Советов в Кабардино-Балкарии. -
Нальчик, 1967; Улигов У.А. Социалистическая революция и Гражданская война в Кабарде
и Балкарии и создание национальной государственности кабардинского и балкарского
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аргументировано провели анализ расстановки политических сил в регионе.

Обосновали этапы национально-государственного строительства в Кабарде и

Балкарии в 1917-1920-х гг., обозначили исходные вехи этого процесса.

Впрочем, как и в других исследованиях этого периода, авторы практически

не уделили внимания белому движению, роли в этих событиях местных

оппозиционных лидеров.

Особое место в изучении проблем Гражданской войны имеют

материалы Всероссийской конференции 1979 г. В докладах А.И. Козлова,

Н.Ф. Бугая, М.В. Вагабова, М.З. Саблирова, М.М. Бекижева и других

историков был поставлен ряд вопросов о необходимости углубленного

исследования переломных событий истории горских народов1.

В определенной степени эти аспекты темы были реализованы в 80-х

гг. XX века. Значительный материал о революционных событиях и

гражданском противостоянии на Северном Кавказе содержался в работах

И.И. Минца2, М.А. Магомедова, Н.Ф. Бугая3 и др. В монографии

М.А. Магомедова4 представлена прорывная для того времени концепция

взаимодействия двух цивилизаций - русско-православной и горско-

мусульманской в условиях социально-политического кризиса России. Автор

акцентирует внимание на исследовании партийных противоречий и борьбы

большевиков с военно-политическими оппонентами в промышленных и

политических центрах в регионе. Ученый подверг критическому анализу

иностранные источники, многие из которых были не известны советскому

народов (1917-1937 гг.). - Нальчик, 1979; Гугов Р.Х., Улигов У.А. С.М. Киров на Тереке.
- Нальчик, 1986 и др.

1Великий Октябрь и передовая Россия в исторических судьбах народов Северного
Кавказа (X V I-70-е годы X X в.): Материалы Всероссийской научной конференции, 2 -3
октября 1979 г., г. Грозный. - Грозный, 1982.

2Гражданская война на Северном Кавказе // Материалы региональной научной сессии /
Под ред. Минца И.И., Вагабова М .В., Гамзатова Г.Г. [и др.]. - Махачкала, 1982.

3Бугай Н.Ф. Ревкомы в национальн^гх округах Северного Кавказа, 1919-1920 гг. -
Нальчик, 1977; Бугай Н.Ф. Г.К. Орджоникидзе на Северном Кавказе, 1918-1920 гг. -
Нальчик, 1986.

4М агомедов М .А. Горцы Северного Кавказа и социалистическая революция. -
Махачкала, 1980; М агомедов М .А. О некоторых особенностях Октябрьской революции и
Гражданской войны на Северном Кавказе // Отечественная история. - 1997. - № 6.
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читателю. Со второй половины 80-х гг. XX в. в связи с усилением критики

партии большевиков в центре, начинают прослеживаться аналогичные

настроения и в работах северокавказских исследователей.

К 75-летию профессора Н.Д. Малиева коллеги издали сборник его

трудов, куда вошли исторические и историографические статьи ученого,

посвященные проблемам Октябрьской революции и Гражданской войны,

написанные в 70-80-х гг. XX в. Наше внимание привлекла

историографическая статья о спорных вопросах истории партии «Кермен»1.

Вторжение значительных сил интервентов, их экономическая и

военная помощь армии А.И. Деникина на Северном Кавказе, частично

отражено в коллективном труде под редакцией академика И.И. Минца2.

Определенный итог изучения социально-политических процессов в

годы Гражданской войны на Северном Кавказе подведен в

историографических работах 80-х годов XX в., в которых расширена

проблематика слабо изученных вопросов, в частности поставлен вопрос о

численности белоэмигрантов и репрессированных жителей3.

Исследуемая нами тема предполагает изучение не только фактов

социально-политических и военных, но и социально-экономических

изменений в жизни общества, на базе которых происходили события

революций и Гражданской войны. Их качеству и значимости социально­

политических процессов накануне февраля 1917 г. в Кабарде и Балкарии и на

Северном Кавказе посвящено много работ, которые вышли в свет в 50-х гг.

XX - начале XXI в. Это труды, как местных исследователей Т.Х. Кумыкова4,

10

1Малиев Н.Д. К некоторым вопросам современной историографии истории партии
«Кермен» // Малиев Н.Д. Пути становления. - Владикавказ, 2004.

2Империалистическая интервенция на Дону и Северном Кавказе / Под ред. И.И. Минца.
- М., 1988.

3Актуальные вопросы историографии Октября на Дону и Северном Кавказе. - Ростов-
на-Дону, 1986; Гугов Р.Х., Козлов А.И., Этенко Л.А. Вопросы Великого Октября на Дону
и Северном Кавказе. - Нальчик, 1988.

4Кумыков Т.Х. Втягивание Северного Кавказа во всероссийский рынок в
пореформенный период. - Нальчик, 1962.

Х.М. Бербекова1, И.Ф. Мужева2, Р.Х. Гугова3, У.А. Улигова4,

Ж.А. Калмыкова5, А.Х Карова6 Б.М. Зумакулова7, так и ученых Северного

Кавказа - А.В. Фадеева8, Н.П. Гриценко9, М.Ш. Шигабудинова10,

Ю.Д. Анчабадзе11 и др.

Второй период изучения заявленной темы - с конца 80-х гг. XX в. до

настоящего времени - характеризуется глубокими изменениями в области

теоретико-методологических подходов исторических исследований,

введением в научный оборот ранее неизвестных коллекций архивных

материалов, публикацией иммигрантской литературы, работ зарубежных

авторов, что отражает глубокую трансформацию в общественно­

политической и экономической жизни народов России.

Невнимание к сюжетам истории возникновения белого движения в

советской историографии ушло в прошлое. В 90-е годы XX в.

исследователями были переосмыслены причины и итоги Гражданской войны

в нашей стране. Открытие спецхранов, в которых хранились работы

зарубежных историков, исследовавших проблемы Гражданской войны в

11

1Бербеков Х.М. П ереход к социализму народов Кабардино-Балкарии. - Нальчик, 1963.
2Мужев И.Ф. Национально-освободительное движение горцев Северного Кавказа

(1900-1914 гг.). - Нальчик, 1965.
3Гугов Р.Х. Совместная борьба народов Терека за советскую власть. - Нальчик, 1975;

Гугов Р.Х., Улигов У.А. Борьба трудящихся за власть советов в Кабарде и Балкарии. -
Нальчик, 1957.

4 Улигов У.А. Социалистическая революция и гражданская война в Кабарде и Балкарии
и создание национальной государственности кабардинского и балкарского народов (1917­
1937 гг.). - Нальчик, 1979.

5Калмыков Ж.А. Установление русской администрации в Кабарде и Балкарии (конец
XVIII - начало X X века). - Нальчик, 1995.

6Каров А .Х Административно-территориальные изменения в Кабарде и Балкарии в
конце XVIII - начале X X века / А.Х. Каров, А.И. Мусукаев - Нальчик: Каб.-Балк. ун-т.,
2001.

7Зумакулов Б.М. Институт выборов в истории Кабардино-Балкарии. - Нальчик, 2005.
8Фадеев А.В. Вовлечение Северного Кавказа в экономическую систему пореформенной


[…]

власть^ - С. 706.

и мы должны высказаться за абсолютное объединение»1. Кроме того,

отделение Балкарии потребовало бы пересмотра земельного вопроса не в

пользу балкарцев.

Таким образом, 17 августа 1922 г. Кабардинский областной комитет и

Балкарское организационное бюро РКП (б) утвердили Положение об

объединении Кабарды и Балкарии. Также был создан единый аппарат

областного комитета РКП (б)2. Трехнациональный принцип

представительства в органах власти и управления обсуждался на Пленуме,

Большом и Малом президиумах, в отделах земледелия, народного

образования и внутреннего управления областного исполкома3.

6 сентября 1922 г. прошли выборы в исполком. Были образованы

Большой и Малый президиум. Председателем нового облисполкома стал Б.

Калмыков. Заведующими отделов были назначены: внутреннего управления

- Х. Бесланеев, рабочее-крестьянской инспекции - Н. Катханов, земельного -

З. Мидов, народного образования - М. Энеев и др. Председателем

революционного трибунала стал А. Павлович, начальником областной

милиции - М. Ткаченко4.

23 сентября 1922 г. представительство Кабардинской области при

Наркоме национальностей было переименовано в представительство

Кабардино-Балкарской области, целью которой являлась защита интересов

двух национальностей в центральных органах власти5.

С 6 по 9 декабря 1922 г. в Нальчике проходил первый областной съезд

Советов, на котором было провозглашено объединение Кабарды и Балкарии
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в автономную область в составе России1. Объединение способствовало

увеличению экономического потенциала области и создало лучшие условия

для развития края. Кабарда пойдя на объединение с Балкарией, фактически

восстановила свои границы за счет земель, отданных ранее балкарцам.

К осени 1922 г. распределение земель в Кабардино-Балкарии было

закончено. В 1922 отчетном году земельная площадь в Кабарде без Балкарии

составляла 711 339 дес., в том числе удобной - 658 463 дес.2 Анализ

имеющихся источников свидетельствует о том, что площадь Балкарии в 1922

г. составляла 343 661 дес., из которых 145 991 дес. составляли неудобные

земли. Остальная часть - 197 670 дес. земли - входила в состав официально

удобной: пашня - 3 028 дес., пастбища - 145 445 дес., сенокос - 18 311 дес. и

лес - 30 886 дес.3

В итоге к 1922 г. средняя подушная норма надела в Кабарде составила

6,9 дес., в Балкарии - 7,0 дес. При этом общая площадь пахотной и покосной

земли в Балкарии увеличилась лишь на 0,3% по сравнению с

дореволюционным периодом, средняя подушная норма надела пахотной и

покосной земли в Балкарии составила 0,8 дес.4, что, конечно, не могло

обеспечить потребности местного населения в земле.

Дошла очередь и до бывших помещиков и крупных землевладельцев,

которые еще в 1920 году были лишены избирательных прав. Цель

большевиков была проста - конфисковать землю у таубиев и выселить

бывших крупных землевладельцев в другие регионы РСФСР. Для этой цели

комиссар земледелия В.М. Смирнов издал два циркуляра 31 мая и 28 ноября

1924 г., по которым выселению из собственных имений подлежали все

бывшие помещики и крупные землевладельцы5.
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Депортация осуществлялась спешно, без каких-либо компенсаций и

выплат. Выселению подлежали: «все крупные помещики и землевладельцы,

пользующиеся землей в бывших своих имениях единолично или в составе

артелей, не оформившие при этом своих прав»1. Тех, чьи права на землю

были оформлены, также выселяли из бывших владений, используя для этого

все возможные средства. Грузовые вагоны отправляли несчастных на север.

Даже дети знали страшные слова «Соловки» и «Сибирь»2.

Невосполнимой потерей и трагическим итогом Гражданской войны в

Кабарде и Балкарии стало исчезновение общественно-политической элиты

Кабарды и Балкарии. Часть национальной интеллигенции,

сформировавшейся до 1917 г., была убита в период революций и

Гражданской войны, другая часть вынуждена была уехать на чужбину и

расстаться с родиной.

После уничтожения всех оппозиционных сил кабардинцам и

балкарцам предстояло жить в новой государственно-политической

реальности, в которой большевистская партия заняла главенствующее место.

Советская национально-территориальная автономия Кабардино-Балкарии не

была искусственным образованием, объединение стало инициативой и

волеизъявлением народов Кабарды и Балкарии, местных партийных элит.

После образования двухсубъектной автономии с трехнациональным

принципом представительства и объединения всех ресурсов Кабарды и

Балкарии начался новый этап экономического и социально-политического

развития этих народов.

Перед Советской властью стояла многосложная задача

переформатирования всех областей жизни населения в духе новых

социалистических общественных отношений и для этого органы власти

предпринимали все необходимые меры. Однако на этом пути большевики в

Кабарде и Балкарии столкнулись с большими трудностями, связанными с
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противодействием местного населения проводимой экономической политике

и гонениями на религию, разрушительными последствиями Гражданской

войны, которая привела к большим человеческим жертвам, экономическому

кризису и падению уровня жизни населения. Кабарда и Балкария,

являвшиеся до 1917 г. важным в сельскохозяйственном отношении краем,

откатился далеко назад и превратился в один из отсталых территорий

Северного Кавказа.

В ходе Г ражданской войны в Кабарде и Балкарии одновременно шел

процесс поиска приемлемых форм политического устройства. Новая

конфигурация национально-государственного устройства привела к военно­

политическому противостоянию. Поиск лучших форм национально­

государственного устройства при наличии слабой центральной власти привел

к политическому хаосу и неопределенности, а также к попытке удержать

власть со стороны различных национально-политических сил: от

националистской Горской республики (Союз горцев); оппозиционной

либерально-демократической - Нальчикской окружной администрации во

главе с Т. Шакмановым, обладающей атрибутами парламентской

демократии; автономного Нальчикского округа в составе Терско-

Дагестанской области, имеющего широкие полномочия с авторитарной

системой управления; в итоге пришли к Советской государственности.

Поиск способов урегулирования земельной проблемы в Кабарде и

Балкарии из альтернативных методов ее решения, обозначившихся в период

Гражданской войны, закончился окончательным установлением Советской

власти и обозначившейся политической конъюнктуры в виде уравнительного

землепользования, что воспринималось крестьянами положительно.

Необходимо отметить, что после создания объединенной автономии Кабарды

и Балкарии, решилась проблема земельного голода балкарского народа,

прекратились земельные урезки национальной территории кабардинцев в

пользу соседних народов, сохранился значительный земельный фонд,
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который перешел в наследие кабардинцам и балкарцам, находившимся в

составе дружеской автономии Кабарды и Балкарии.

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ

В ходе проведенного исследования мы пришли к следующим

выводам:

1. К февралю 1917 г. Кабарда и Балкария представляла собой важный

экономический регион России, в котором болезненно переплелись

земельные, сословные и национальные проблемы. Существующая власть

потеряла авторитет у населения, что усиливало политические и социально­

экономические противоречия и приводило к острым конфликтам между

знатью и крестьянами, претендентами и местной политической властью,

казаками и горцами, многоземельными и малоземельными народами.

2. Февральская демократическая революция 1917 г., положив начало

распаду Российской империи, оказала существенное воздействие на ход

исторического развития народов Кабарды и Балкарии. Зарождаются

национально-государственные процессы, связанные с созданием

Нальчикского окружного гражданского комитета, в состав которого входили

представители национальной интеллигенции округа. В более широком

масштабе политическая элита Кабарды и Балкарии видела дальнейшее

развитие края в политическом и социально-экономическом тандеме

автономного объединенного правительства народов Северного Кавказа и

Дагестана в составе Демократической России. Этот период характеризовался

диалектическим единством властных структур Временного правительства и

национально-политических сил края.

3. Революционные события в России оказали катализирующее

влияние на подъем идейно-политического уровня горцев. Идеи политической

независимости и государственного самоопределения получили обоснование в

деятельности П. Коцева, Б. Шаханова, Т. Шакманова и др., содействовали

демократическому национальному развитию народов Кабарды и Балкарии.

4. Выборы в Учредительное собрание отразили социально­

политическую ситуацию региона. Большевики не получили поддержки

кабардинцев и балкарцев. В быстро меняющейся политической жизни края
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более уверенные позиции занимал центр. Кадеты и умеренные социалисты

получили поддержку большинства населения. Левые и правые радикалы,

националисты получили небольшое количество голосов. В меньшую часть

населения края, которая по разным причинам поддерживала большевиков,

входили рабочие, численность которых здесь была мизерной, крестьяне, в

основном русские, солдаты, в большинстве русские. Тем не менее, в марте

1918 г. через 5 месяцев после Октябрьской революции в Кабарде и Балкарии

была установлена Советская власть.

5. Начавшись в августе 1918 г. сплоченное и мощное

антибольшевистское движение в Терской области явилось ответной реакцией

национальной ощественно-политической элиты, белых офицеров, казаков на

радикализм большевиков, ущемляющих интересы местного населения.

Национальная политика, направленная на социальный раскол, проводимая

большевиками, конечно, не могла получить широкой поддержки.

6. Военно-политическое противостояние красных и белых в

Нальчикском округе шло с переменным успехом. Изменение соотношения

сил на Тереке к ноябрю 1918 г. в пользу красных заставило местные

либерально-консервативные круги во главе с З. Даутоковым-Серебряковым

искать поддержку у А.И. Деникина, политика которого вызывала отторжение

в Нальчикском округе. Националистическое, военно-политическое движение

3. Даутокова-Серебрякова было обращено на защиту интересов

кабардинского народа, его деятельность вместе с усилиями А. Деникина,

восстановившем дореволюционное правовое поле, землевладельцы получили

обратно отнятые большевиками экономические права. Подобные шаги со

стороны белого движения изменили отношение местного населения к своей

политике. Попытка реанимирования политической системы России

имперского периода оказалась неактуальной и неудачной, противоречащей

революционному времени. Неумелые политические действия командования

Добровольческой армии лишило его поддержки местного населения и как

следствие - повлекло поражение на всех фронтах Гражданской войны.
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7. Победе Советской власти в Гражданской войне в крае

способствовали сплоченность большевистской партии, практическое

воплощение в жизнь октябрьских идейных установок. Одним из решающих

факторов победы в Гражданской войне в Нальчикском округе был курс на

поддержку трудового крестьянства. Именно из крестьян вышли самые

активные сторонники большевистской власти, не только разделявшие ее

идеи, но и фанатично преданные ей, сражавшиеся за установление новой

власти по всему Северному Кавказу. Примером такой преданности может

служить жизненный путь одного из организаторов местных большевиков и

руководителя Карахалка Б.Э. Калмыкова, выходца из крестьян, фанатичного,

преданного новой власти, но до конца сохранившего свое собственное

понимание ее сущности, целей и задач, понимание, характерное для сознания

широких масс населения края.

8. Попытка либеральных слоев региона создать на обширной

территории Северного Кавказа независимую демократическую Горскую

Республику в 1918-1919 гг., в составе которой народам Кабарды и Балкарии

гарантировалась широкая автономия, не удалась, главным образом, из-за

политических разногласий в самом правительстве. Одной из причин неудачи

формирования молодой Горской Республики являлось внешнее

противодействие (главным образом со стороны белых). Негативную роль

сыграли и затягивание решения аграрного вопроса, актуального для

крестьян, а также условия анархий и хаоса, характерные для того

переходного времени.

9. Существенную роль в регионе играл исламский фактор. Белая

власть не выступала против религии, наоборот, поддерживала

священнослужителей. Однако большевики, подчеркивая лояльность к

исламу, играя на религиозных чувствах горцев, сумели привлечь часть

духовенства на свою сторону. В итоге именно шариатский отряд под

командованием Н. Катханова после тяжелых боев 10 марта 1920 г. занял
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Нальчик, а в конце марта по всему округу была окончательно установлена

Советская власть.

10. Разрушительная Гражданская война привела к большим

человеческим жертвам, экономическому кризису и падению уровня жизни

населения, откинуло край на десятилетия назад. Кабарда потеряла

значительную часть своих исторических земель за счет их урезки в пользу

малоземельных соседних народов.

11. Окончание Гражданской войны и военно-политическая победа

большевиков положили начало централизации и советизации,

ознаменовались созданием коллективной формы национальной

государственности кабардинцев и балкарцев в составе Горской Республики

(1921 г.).

12. Таким образом, период революционных потрясений в России

привел к тотальному разрушению политических и социально-экономических

устоев предшествовавшего общественного устройства. Демократические

идеалы, привнесенные Февральской революцией, были сметены

большевиками, на их месте была установлена диктатура пролетариата.

Страной и Кабардино-Балкарией в частности стала править радикальная

социалистическая партия РКП(б). Все оппозиционные силы были

уничтожены.

С другой стороны, революция привела к потере статусных прав и

привилегий дворянства, уравняла в правах гражданское население. На

политическую арену вышли представители трудящегося народа и

разночинцы. В русле общероссийского политического процесса Кабарды и

Балкарии формировалась политическая элита нового советского типа.

13. Историческое значение социально-политических процессов в

Кабарде и Балкарии в условиях революций и Гражданской войны состоит в

том, что они заложили основы для решения проблем государственного

устройства кабардинского и балкарского народов в последующие годы. И в

дальнейшем после обретения народами Кабарды и Балкарии статуса
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автономии большую роль сыграл опыт национально-политических лидеров,

сформировавшийся в период революционных событий и Гражданской войны.

14. Официально автономия создавалась «снизу» «волей народов» -

однако процесс шел через структуры партии большевиков под строгим

контролем центра, который санкционировал их образование, определял

территориальную конфигурацию, полномочия местных властей и даже их

персональный состав. В дальнейшем при развертывании партийного и

советского строительства на местах происходила «зачистка» от тех, кто

воспринял лозунги слишком близко к сердцу, проявил строптивость и заявил

претензии на широкое местное самоуправление и хозяйственную

самостоятельность от центра.
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