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Революционные события отразились на судьбах жителей Северного
Кавказа. Изучение процесса перехода от одной государственно-политической
системы к другой на современном этапе составляет обширное
исследовательское проблемное поле для исторического регионоведения.
Новая концепция истории революций и Гражданской войны имеет
несомненную научную актуальность, определяющуюся внутренним
состоянием исторической науки, а представленная работа Шахалиевой Ф.Б.
представляет научный и практический интерес.

Шахалиевой Ф.Б. проанализированы особенности революционно-
демократических изменений в Кабарде и Балкарии, происходивших в период
с февраля по октябрь 1917 г., определены предпосылки и движущие факторы
Гражданской войны в крае. Автором предпринята попытка оценить влияние
исламского фактора на характер поведения политических элит и его значения
в процессе становления и деятельности государственных органов советской
власти. Так, комплексный, междисциплинарный подход позволил
соискателю раскрыть проблемы политических и социально-экономических
изменений в Кабарде и Балкарии в годы революций и Гражданской войны
(1917-1920 гг.). Введение автором большого комплекса неопубликованных
архивных источников в научный оборот и отсутствие фундаментальных
работ по социально-экономическому и политическому положению Кабарды
и Балкарии в годы революций и Гражданской войны определяют новизну
исследования.

Структура автореферата обоснована и логична, соответствует
необходимым требованиям. В нем четко определены объект, предмет цель
и задачи исследования. Представлена методологическая основа, позволившая
составить объективную и целостную картину политических и социально-
экономических изменений в Кабарде и Балкарии в исследуемый период.
Избранная автором структура работы последовательно раскрывается
в содержании исследования, является логичной и соответствует требованиям,
предъявляемым к кандидатским диссертациям. В заключении приведены
ряд положений, обосновывающие основные итоги работы.

Диссертация Ф.Б. Шахалиевой является самостоятельной законченной
работой. Актуальность проведенного исследования, новизна
методологических подходов и практическая значимость полученных
результатов не вызывают сомнений.

Публикации автора также соответствуют всем необходимым
требованиям и содержат основные результаты исследования.

Автореферат отражает суть исследования и показывает,
что диссертация Шахалиевой Фатимы Борисовны соответствует требованиям
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, а соискатель
Шахалиева Ф.Б. заслуживает присуждения ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 5.6.1 - Отечественная история.
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